ATA Nº 158

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezessete horas realizou-se uma reunião extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de forma virtual pela plataforma Google Meet, com os seguintes presentes: Mariela Estevão Antunes, Thaise Ribeiro Paes, Isabel Cargnin Vargas,  Suzana Fortunato de Sousa, Gabriela de Medeiros, Thais Goulart Fretta, Romulo Schlichting, Geusa Teresinha Nazário Orige, Josiane Teixeira Querino e Nazarete S. Oliveira. A presidente Isabel Cargnin Vargas abriu a reunião cumprimentando a todos e, explicou que a reunião extraordinária é para atualizar os conselheiros sobre o Edital Itaú Social. A conselheira Mariela explicou que a comissão se reuniu e entrou em contato com os representantes do Itaú Social, os quais informaram da necessidade de publicação de um Edital pelo Conselho para a escolha de um projeto para ser beneficiado pelo Itaú Social. No entanto, eles  lembraram que o Edital do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente deveria cumprir o prazo estabelecido na Lei n° 13.019/2014, ficando aberto por 30 dias. Assim considerando, que o CMDCA não teria tempo habil para manter o edital público por 30 dias e inscrever o projeto no prazo estabelecido pelo edital do itau social, deliberou-se então por não participar do projeto este ano. Sem mais nada a tratar, deu-se por encerrada a reunião.